UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-BTXHTE Thanh Hoá, ngày       tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường thực hiện công

tác phòng, chống tai nạn,

thương tích ở trẻ em

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện đa khoa các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, tỉnh Thanh Hóa đã triển khai thực hiện nhiều giải

pháp, biện pháp để bảo vệ trẻ em khỏi những nguy cơ bị tai nạn, thương tích.

Tuy nhiên, theo số liệu thống kê từ đầu năm 2025 đến nay, trên địa bàn tỉnh đã

xảy ra 03 vụ tai nạn thương tích làm 05 trẻ em tử vong (trong đó có 01 vụ tai

nạn giao thông làm 01 trẻ em tử vong và 02 vụ tai nạn đuối nước làm 04 trẻ em

tử vong). Tình hình trẻ em bị tử vong do tai nạn đuối nước tuy có giảm về số vụ

nhưng tỷ lệ tử vong vẫn còn cao. Nhằm bảo vệ an toàn cho trẻ em, giảm thiểu

tình trạng trẻ em bị tử vong do tai nạn, thương tích (nhất là tai nạn đuối nước),

trong thời gian tới Sở Y tế đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ

quan, đơn vị có liên quan tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời các nội

dung như sau:

 1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã,

phường, thị trấn triển khai nghiêm túc đảm bảo chất lượng, hiệu quả các nội

dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 118/CĐ-TTg ngày

19/11/2024 về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học

sinh; Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh về phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công điện số 13/CĐ-UBND ngày 24/6/2024

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường phòng, chống tai nạn đuối

nước, bảo vệ an toàn cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số

8685/UBND-VX ngày 19/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường

thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối

nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa v.v…

- Tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, cơ sở giáo dục trên địa bàn

về phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là phòng, chống đuối nước ở trẻ

em. Tích cực quan tâm hướng dẫn, vận động các gia đình để thường xuyên nhắc

nhở, giám sát chặt chẽ con, em mình, chủ động đưa con đi học bơi và học kỹ

năng an toàn trong môi trường nước.

2

 - Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn; các cơ sở giáo dục nghiên cứu áp

dụng phương pháp 5S (gồm: sàng lọc, sắp xếp, sạch sẽ, săn sóc, sẵn sàng là

công cụ quản lý đã được áp dụng thành công trong nhiều lĩnh vực giúp tạo ra

môi trường làm việc và học tập, sinh sống an toàn, ngăn nắp, dễ kiểm soát và

giảm thiểu các yếu tố gây ra tai nạn) trong việc xây dựng, duy trì và nhân rộng

các mô hình “Ngôi nhà an toàn” và “Trường học an toàn” ở địa phương nhằm

cải thiện môi trường học tập, vui chơi, sinh sống, đảm bảo an toàn cho trẻ em

phát triển lành mạnh, cụ thể:

 + Sàng lọc (Seiri): Phân loại, loại bỏ những vật không cần dùng nhất là đối

với những đồ vật có thể gây tai nạn, thương tích cho trẻ em tại các gia đình,

trường học, cộng đồng; rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực nguy hiểm

thường xảy ra tai nạn, thương tích hoặc có nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho

trẻ em để có biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em (làm

rào chắn, đặt biển cảnh báo nguy hiểm tại các ao, hồ, sông, suối, bãi tắm, khu

vực nước sâu nguy hiểm v.v…).

+ Sắp xếp (Seiton): Bố trí, sắp đặt mọi thứ theo nguyên tắc an toàn, ngăn

nắp, gọn gàng thuận tiện trong quá trình sử dụng.

+ Sạch sẽ (Seiso): Đảm bảo vệ sinh sạch sẽ khu vực quanh nhà ở, trường

học một cách thường xuyên để ngăn chặn, giảm thiểu, loại trừ các nguy cơ (rác

thải, mảnh vỡ v.v…) gây tai nạn, thương tích.

 + Săn sóc (Seiketsu): Thực hiện nguyên tắc 3 không “Không có vật vô

dụng - Không bừa bãi - Không dơ bẩn” nhằm duy trì sự sạch sẽ, ngăn nắp ở nơi

ở, trường học, nơi làm việc; kiểm tra và bảo trì thường xuyên các thiết bị cứu hộ,

cảnh báo nguy hiểm.

+ Sẵn sàng (Shitsuke): Khuyến khích và duy trì thói quen an toàn cho trẻ

em, học sinh, giáo viên và cộng đồng thông qua thực hiện các quy trình phòng,

chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp xử

lý, cứu hộ, cứu nạn kịp thời khi có vụ việc tai nạn, thương tích trẻ em.

- Huy động các nguồn lực, nhất là nguồn lực xã hội hóa trong và ngoài

nước để tổ chức các lớp dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước

cho trẻ em, đồng thời khuyến khích, vận động các tổ chức xã hội, tổ chức kinh

tế, doanh nghiệp và cá nhân trong toàn xã hội tích cực tham gia xây dựng các bể

bơi để dạy bơi cho trẻ em tại địa phương.

- Thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định

pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ

em (đặc biệt là các tiêu chuẩn, tiêu chí an toàn cho trẻ em ở các công trình xây

dựng, các công trình công cộng, phương tiện giao thông, các địa điểm và thiết

bị vui chơi dành cho trẻ em).

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ y tế và cộng đồng về phòng, chống tai nạn, thương tích,

đặc biệt là đuối nước ở trẻ em.

3

- Tăng cường công tác phối hợp với các Trung tâm Y tế tuyến huyện, thị

xã, thành phố trong việc tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ Trạm Y tế và mạng

lưới nhân viên y tế thôn, bản, hội viên Hội Chữ thập đỏ, tình nguyện viên, cộng

tác viên về sơ cứu, cấp cứu tai nạn, thương tích tại cộng đồng (đặc biệt là cho

trẻ em) nhằm đảm bảo sơ cấp cứu kịp thời các trường hợp tai nạn, thương tích.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Thường xuyên nâng cao năng lực sơ cứu, cấp cứu ban đầu của đội ngũ

cán bộ y tế; đảm bảo sơ cứu, cấp cứu điều trị kịp thời các trường hợp trẻ em bị

tai nạn, thương tích.

- Tích cực thông tin, tuyên truyền cho người dân về tầm quan trọng của sơ

cấp cứu tại chỗ, cách xử trí và sơ cứu ban đầu cho trẻ bị tai nạn, thương tích

trong lúc chờ cán bộ y tế đến hỗ trợ.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện việc lồng ghép phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em trong việc triển khai xây dựng cộng đồng an

toàn trên địa bàn. Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát công tác

y tế trường học; phòng, chống tai nạn, thương tích trong các trường học.

- Rà soát, củng cố hệ thống vận chuyển cấp cứu trên địa bàn để sẵn sàng

đáp ứng y tế khi có xảy ra tai nạn, thương tích.

4. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Thực hiện kịp thời việc sơ cứu, cấp cứu, vận chuyển cấp cứu, điều trị,

chăm sóc, phục hồi chức năng cho cho trẻ em bị tai nạn, thương tích để giảm tử

vong, tàn tật và các tổn thương về sức khỏe trẻ em tại địa phương.

- Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y

tế cơ sở về sơ cứu, cấp cứu, điều trị, chăm sóc cho trẻ em bị tai nạn, thương tích.

Sở Y tế đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị

tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; thống

kê, báo cáo kịp thời các vụ việc tai nạn, thương tích trẻ em về Sở Y tế để theo

dõi, tổng hợp. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc

đề nghị các cơ quan, đơn vị thông tin, phản ánh về Sở Y tế để phối hợp thực

hiện, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, BTXHTE.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hùng

		hungtv.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-04T16:36:09+0700

		2025-04-04T18:55:41+0700

		2025-04-04T18:55:55+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-04T18:56:10+0700